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رشد 80.6درصدی تراز تجاری 
منفی ایران مقابل چین

گمرک چین اعلام کرد که مبادلات تجاری این 
کشــور با ایران در سال 2023 به 14 میلیارد و 

650 میلیون دلار رسیده است.
به گزارش همدلــی، طبق این گزارش مبادلات 
تجــاری دو کشــور در این ســال بــا کاهش 
6.2درصدی نسبت به سال 2022 مواجه شده 
است. در ســال 2022 مبادلات ایران و چین با 
رشــد 7 درصدی به 15 میلیارد و 500 میلیون 

دلار رسیده بود.
صادرات چین به ایران در ســال 2023 با رشد 
8.6درصدی بــه 10 میلیارد و 70 میلیون دلار 
و در مقابل واردات از 6 میلیارد و 230 میلیون 
دلار به 4 میلیارد و 580 میلیون دلار رســیده 
که نشان از کاهش 26.5درصدی دارد. چین در 
ســال 2022 معادل 9 میلیارد و 270 میلیون 

دلار کالا به ایران صادر کرده بود. 
با این حساب تراز تجاری ایران در مقابل چین 
از منفی 3 میلیارد و 40 میلیون دلار به منفی 
5 میلیارد و 490 میلیون دلار رسیده که نشان 
از رشد 80.6درصدی این موازنه به نفع چین 

دارد.

بودجه صداوسیما در سال 1403 
سه برابر شد

نمایندگان مجلس اعتبارات سازمان صداوسیما 
و قوه قضاییه و ســازمان های تابعه و وابسته را 

مشخص کردند.
بــه گزارش همدلــی، روز گذشــته نمایندگان 
مجلس تصویب کردند که دولت مکلف اســت 
اعتبارات سازمان صداوسیما را معادل 240هزار 
میلیارد ریال در جداول بخش دوم بودجه ارائه 

کند.
بنا بر این گزارش، پیشنهاد اولیه دولت 18هزار 
میلیارد تومان بود که کمیســیون تلفیق آن را 
به 24هزار میلیارد تومان رســاند. گفتنی است 
بودجه صداوسیما در ســال 1402 هشت هزار 

میلیارد تومان بود.

اجاره بها در دی ماه 3.1درصد 
افزایش یافت

مرکز آمار ایران گزارش تورم دی ماه را منتشر 
کرد. بــر این اســاس در اولین ماه زمســتان، 
شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور 
به عدد 222.7 رســیده که نسبت به ماه قبل، 
2.6درصــد افزایش داشــته اســت. همچنین 
این شــاخص نسبت به ماه مشــابه سال قبل، 
38.5درصــد صعودی بــوده و در دوازده ماهه 
منتهی به ماه جاری نیز نســبت به دوره مشابه 
ســال قبل، 43.6درصد افزایش را پشــت سر 

گذاشته است.
به گزارش تجارت نیوز، بخشــی از گزارش مرکز 
آمار همچنین هر ماه نشــان دهنده تورمی ست 
که بازار مســکن و اجــاره در بازه های متفاوت 

پیموده است. 
طبق این گزارش، مســکن طی ایــن یک ماه 
3.1درصــد افزایــش قیمت را تجربــه کرده و 
همچنین تورم نقطه به نقطه این کالای اساسی 
41درصد ثبت شــده است. تورم نقطه به نقطه، 
درصد تغییر عدد شــاخص قیمت نسبت به ماه 
مشابه سال را نشان می دهد. طی بازه یک ساله 
نیز تورم مسکن عددی نزدیک به تورم نقطه به 
نقطه داشــته و بر این اساس در تورم ماهانه آن 

39.1درصد گزارش شده است.
تورم ماهانه اجاره عددی برابر با تورم مســکن 
داشته و همان 3.1درصد برآورد شده است. در 
بازه نقطه به نقطه و سالانه نیز این بازار روندی 
نزدیک به مســکن داشــته و به ترتیب تورم آن 

40.9 و 39درصد ثبت شده است.
بررســی جزئی تر داده های مرکــز آمار ایران از 
تورم نشان می دهد، ضریب اهمیت و سهم تورم 
مســکن و اجاره در شاخص کل تورم به ترتیب 
معــادل 33.9 و 33.6درصد اســت. این گزاره 
می تواند حاکی از آن باشــد که وزن ســنگین 
مســکن و اجاره در تورم عمومی یکی از عوامل 
رشــد این شاخص، موتوری محرک برای آن در 

دی ماه 1402 بوده است.

وعده ساخت 4 میلیون مسکن 
هوا شد

رئیس ســازمان برنامه و بودجه روز گذشته در 
مجلــس اعلام کرد که دولت نباید با منابع خود 

مسکن بسازد.
به گزارش همدلی داوود منظور گفت: مســکن 
یکی از اهداف اساســی دولت به شمار می رود 
و یکی از راهبردهای دولت، بحث مسکن است. 
رئیس جمهــور هم دائم بر ایــن موضوع تاکید 
دارند اما به این معنی نیســت که برای ساخت 

مسکن از منابع بودجه عمومی استفاده شود.
وی افزود: برای تامین مالی مسکن راهکارهای 
مختلفــی وجود دارد و می تــوان از طریق بازار 
مالی و آورده مردم، منابع مالی ســاخت مسکن 

را تامین کرد. 
دولت با منابع خود نباید مسکن بسازد بلکه باید 

نقش پشتیبانی را داشته باشد.
منظور گفت: ما با بالا رفتن 100 همت ســقف 
بودجه برای ساخت مسکن مخالف هستیم. این 
میزان تامین مالی برای ســاخت مسکن فراتر از 

ظرفیت دولت است.

بازار

درخشش »سمگا« در همایش 100 
شرکت برتر ایران

 شرکت گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری 
ایران )ســمگا( به عنوان یکی از شرکت های گروه مالی 
گردشگری در همایش 100 شرکت برتر ایران درخشید.

به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، شرکت 
گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری ایران 
)ســمگا( در همایش رتبه بندی 100 شرکت برتر ایران 
به عنوان یکی از موفق ترین شــرکت های این همایش 
معرفی شــد.رتبه اولین شرکت با بیشترین رشد فروش 
در رتبه بندی  IMI100 شرکت های برتر ایران، به سمگا 
تعلق گرفت. این میزان رشــد فروش بــا 2036 درصد 
پیشرفت در ســال 1401، به مبلغ  158،575 میلیارد 
ریال رسیده است.همچنین، سمگا رتبه اولین شرکت با 
بیشترین صعود در رتبه بندی  IMI100 شرکت های برتر 
ایران را کسب کرد. این میزان صعود، از رتبه 268 در سال 
1400 به رتبه 70 در سال 1401  و با 198 پله پیشرفت 
توســط این شــرکت تحقق یافته اســت.بر اساس این 
گزارش، سمگا همچنین موفق به دریافت عنوان شرکت 
پیشرو ایران شد و رتبه هفتادمین شرکت برتر ایران در 
رتبه بندی IMI100 شــرکت های برتر ایران در ســال 
1402 را کســب کرد.گفتنی است، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی و گردشــگری ایران )سمگا( نخستین 
هلدینگ بورسی تخصصــی گردشگری و هتلداری ایران 

است که با نماد »سمگا« در فرابورس شناخته می شود.

بانک اقتصادنوین در جمع برترین 
های اقتصاد ایران

 بانک اقتصادنوین بر اســاس آخرین رتبه بندی سازمان 
مدیریت صنعتی جایگاه ســی و ســوم را در میان 100 
شرکت برتر اقتصاد ایران کسب کرد.به گزارش از روابط 
عمومی بانک اقتصادنوین، بنا بر ارزیابی سازمان مدیریت 
صنعتی کشــور در بیســت و ششــمین دوره همایش 
رتبه بندی شرکت های برتر ایران، بانک اقتصادنوین موفق 
به کسب رتبه 33 در میان 100 شرکت برتر اقتصاد ایران 
شد. این بانک در شاخص فروش که مهم ترین شاخص 
در رتبه بندی شرکت ها محسوب می شود در سال 1401 
نسبت به ســال 1400حدود 9درصد رشد داشته است.

گفتنی اســت، این رتبه بندی دورنمایــی از عملکرد و 
اقدامات شرکت ها ارائه و میزان اثرگذاری آن ها در تولید 
ناخالص داخلی و رشد و شکوفایی اقتصاد ملی را نشان 

می دهد.

رزمایش پدافند غیر عامل علوی 
1402 در بانک توسعه صادرات 

ایران برگزارشد
 رزمایش پدافند غیرعامل علوی در روز چهارشنبه چهارم 
بهمن با هدف تقویت توان عملیاتی تیم های مدیریتی 
و اجرایی در شــرایط بحرانی، در بانک توسعه صادرات 
ایران برگزار شد. به گزارش اداره کل روابط عمومی بانک 
توســعه صادرات ایران ، در این رزمایش که با همکاری 
دستگاه هایی مانند آتش نشانی، اورژانس، فراجا، شهرداری 
منطقه6 و ترمینال بیهقی برگزارشــد ، مواردی مانند » 
آماده بکار بــودن دیزل ژنراتور و USP های بانک برای 
تامین به موقع و پایدار برق«، » ارزیابی میزان آمادگی تیم 
های عملیاتی«، » افزایش آمادگی مدیران کمیته پدافند 
غیر عامل و مدیریت بحــران بانک برای تصمیم گیری 

بهینه در شرایط اضطراری » تمرین شد.
براساس  این گزارش در جریان رزمایش مذکور یک حریق 
ناخواســته از طریق ارسال یک بسته پستی حاوی مواد 
شــیمیایی به دبیر خانه ایجاد شد که با گسترش آنش 
ســوزی ، همکاران شاغل در طبقات دو، سه و چهار برج 
توسعه صادرات، به فضای امن همجوار بانک منتقل شدند. 
مطابق با این گزارش تیم های مدیریتی و عملیاتی بانک 
توســعه صادرات ایران زیر نظر کمیته پدافند غیر عامل 
بانک توانستند بحران ایجاد شده را مدیریت کنند.پس از 
برگزاری رزمایش نقاط ضعف و قوت این برنامه با حضور 

همه عوامل برگزارکننده بررسی شد

جشن بزرگ میلاد با سعادت 
امیرالمومنین حضرت علی )ع( و 
گرامی داشت روز پدر در فولاد 

خوزستان برگزار شد 
 جشن بزرگ میلاد با سعادت امیرالمومنین حضرت علی 
)ع( و گرامی داشــت روز پدر با حضور عباسعلی تقوی 
معاون منابع انســانی و امور اجتماعی و مهران پاک بین 
سرپرست معاونت بهره برداری و جمعی از کارکنان شرکت 
فولاد خوزستان روز سه شنبه 3 بهمن ماه 1402 در تالار 

شهید امتی برگزار شد. 
روح الله شریفی نژاد مشــاور خانواده گفت: نوجوانان به 
خاطر شرایط سن بلوغ، رفتارهای متفاوتی دارند. والدین 
برای ایجاد ارتباط با نوجوانان خود، باید آنان را درک کنند. 
 وی افزود: کلام پدران و مادران، شــخصیت نوجوانان را 
می سازد. ما هرگونه با فرزندان صحبت کنیم، شخصیت او 
ساخته می شود. برای آنکه نوجوانان با شما صمیمی شوند، 

با آن ها با احترام صحبت کنید. 
سخنان والدین، افکار نوجوانان را می سازد. افکار آن ها باور 

آنان را می سازد. 
 شــریفی نژاد اظهار داشت: زن ها خود را بی نظیرترین 
موجود عالم می دانند. زن نیاز دارد که از ســوی همسر 
تعریف و تمجید شــود. زن ها نیاز دارند که مورد محبت 

کلامی قرار بگیرند. 
 بر پایه این گزارش، در این مراســم به قید قرعه به 10 
تن از حاضران، هزینه ســفر به مشهد مقدس به همراه 

همسر، اهدا شد. 
 گفتنی اســت، جشــن یاد شــده با قرائت قرآن علی 
زمانی، اجرای برنامه های فرهنگی و مجری گری سهیل 
خدادادی، ترانه خوانی حامد نیسی، نمایش طنز، اجرای 
مســابقه و اهدای جوایز غیر نقدی به 50 تن از حاضران 

همراه بود.

بانک و بیمه

همدلی| اخیرا ســخنگوی دولــت صحبت از 
افزایش هزینه ها در بودجه 1403 در دولت کرده 
و حتی عدد 300 همتی را در این زمینه مطرح 
کرده؛ صحبتی که البته با تکذیب یکی از اعضای 

کمیسیون تلفیق مجلس همراه شد.
»حمیدرضا حاجی بابایی« رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحــه بودجه 1403 در این باره گفت: »نه تنها 
300 همت به بودجه و هزینه های دولت افزوده 
نشده بلکه 134 همت با شفاف سازی درآمد های 
دولت افزایــش پیدا کرده اســت. 44 همت در 
نفت و 20 همت در مالیات شفاف سازی کردیم. 
همچنیــن در رابطه با مالیات بر ارزش افزوده نیز 

شفاف سازی شده است«.
»مرتضی افقه« اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه چمران اهواز در گفت وگو با فرارو درباره 
اختلافات بودجــه ای دولت و مجلس گفت: بعد 
از قطع درآمد های نفتی، یک خلا درآمدی برای 
ایران ایجاد شد که از سال 1397 به بعد کشور را 
درگیر کسری بودجه کرد. بهترین کار این بود که 
کم کم دولت شروع به کاهش ردیف های هزینه ای 
مازاد و غیرضروری کند. حالا که این کار را نکرده، 
به دنبال این است که منابع درآمدی پیدا کند و 
چون این منابع درآمد را پیدا نکرده، طبیعی است 

که به سراغ استقراض از بانک مرکزی می رود.
وی افزود: گرچه دولت ســعی کــرده با افزایش 
مالیات ها و کاهش هزینه هــای عمدتا عمرانی، 
بودجه را به مجلس تقدیم کند اما مجلســی ها 
هــم در این برهه زمانی در حال گرفتن ژســت 
مردمی هستند یعنی به رغم اینکه مجلس به نوعی 
با دولت همسو اســت اما در وضعیتی که فصل 
انتخابات است و نمایندگان هم ترجیح می دهند 

دوباره انتخاب شوند، در نتیجه از عباراتی استفاده 
می کنند که مردم خوششان بیاید. معتقدم در این 
زمینه خاص، دولت درست می گوید. البته مجلس 
همیشه بودجه دولت را افزایش می داد اما امسال 
در ایــن زمینه پررنگ تر فعالیت می کند تا مورد 

توجه افکار عمومی هم قرار گیرد.
پیش بینی های دولت واقع بینانه تر از مجلس است

این استاد دانشگاه گفت: اگرچه مجلس عدد 300 
همت را تکذیب کرده اما حــدود 100 همت را 
تایید و اعلام کرده که ما از طریق شفاف ســازی، 
منابعی را پیدا کرده ایم که دولت ندیده است. بعید 
اســت که مجلس منابعی فراتر از آن چه دولت 
می شناسد را پیدا کرده باشــد. درواقع معتقدم 
دولت که مســتقیما با وضعیت اقتصادی رودررو 
اســت، واقع بینانه تر برخورد کرده است. مجلس 

در وضعیت فعلی بیشــتر به دنبال مردمی بودن 
است تا دقت در هزینه ها و بودجه ها اما اگر مشکل 
تحریم ها حل نشود، خواه بودجه دولت تصویب 
شــود و خواه آنچه که مجلس معین می کند و 
مازاد های تحمیل شده بر آن، در نهایت هیچ کدام 
پاســخگو نخواهد بود و دولت چــاره ای نخواهد 
داشت به جز استقراض از بانک مرکزی. علت هم 
مشخص است، چون دولت هیچ منبع استقراضی 
دیگری نــدارد. نتیجه این شــرایط هم چیزی 

نخواهد بود به جز افزایش تورم در کشور.
وی افزود: سه راه برای استقراض و تامین کسری 
بودجه دولت وجود دارد اما متاسفانه همه مسیر ها 
به جز اســتقراض از بانک مرکزی مسدود است. 
یکی از راه ها اوراق قرضه است اما نه اوراق قرضه 
خریــدار دارد و نه مردم بــه دولت وام می دهند. 

علت هم مشخص اســت چون سود اوراق قرضه 
بســیار پایین تر از نرخ تورم است. راه دوم هم که 
اســتقراض از خارج از کشور است عملا به خاطر 
تحریم ها، غیرقابل انجام اســت بنابراین چاره ای 
جز استقراض از بانک مرکزی نمی ماند. تنها راه 
باقیمانده این است که از طریق تحمیل تورم به 
مردم، این درآمد ها تامین شــود. یعنی از بانک 
مرکزی وام بگیرند و نقدینگی افزایش پیدا کند 
و این نقدینگی، به تورم منتهی شود. درواقع این 
تحمیل تورم ناشی از کسری بودجه، خود تبدیل 

به یک مالیات مازاد بر دوش مردم شود.
ایــن اقتصاددان گفت: بهتریــن کار برای بهبود 
وضعیت بودجه کشور این است که هزینه ها کاهش 
پیدا کند نه اینکه به دنبال ردیف های جدید درآمد 
بگردیم. منابع جدید درآمدی وجود ندارد و هر چه 
هم که برخی نمایندگان می گویند شفاف سازی 
کرده اند، رویا اســت. معمولا در 6 ماهه دوم سال 
مشخص می شود که بسیاری از این پیش بینی ها 
درست نیســتند، همانطور در شهریور ماه اعلام 
شــد 50درصد از پیش بینی های نفتی و فروش 
شرکت ها محقق نشده است. بنابراین راهکار این 
شرایط این است که به تدریج ردیف های هزینه را 
کاهش دهیم. در شرایطی که تحریم ها ادامه پیدا 
می کند، هیچ راهی به جز کاهش هزینه های زائد 
و موازی پرشمار بودجه را نداریم؛ هزینه هایی که 
پشت آنها نفوذ های مختلفی با قدرت بالا است و 
در نتیجه دولت و مجلس به این هزینه های موازی 
ورود نمی کننــد و به دنبال هزینه های موهومی 
می گردند که هیچ وقت هم پیدا نمی شــود و در 
نهایت، بار ســنگین تورم را به سفره های مردم 

منتقل می کنند.

با ژست مردمی مجلس و پرهیز دولت از کاهش بودجه های غیرضروری 

سفرههاکوچکترمیشوند

همدلی| یک استاد دانشگاه تهران درباره عواقب افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده در بودجه سال آینده گفت: یک درصد افزایش مالیات 
بر ارزش افزوده یعنی مصرف کننده باید این مالیات بیشتر را بپردازد.

آلبرت بغزیان در گفت وگــو با خبرگزاری مهر بیان کرد: به عنوان 
مثال حتی برای یک ســفارش غذا در رســتوران افراد باید مالیات 
بــر ارزش افزوده بدهند و این مالیــات هم اخذ و به دولت پرداخت 
می شود.این استاد دانشگاه تهران گفت: این مالیات بر ارزش افزوده از 
جیب تولیدکننده نمی رود ولی چون بر قیمت کالاها و خدمات تأثیر 
می گذارد ممکن است باعث شود که اقشار مختلف مردم به خصوص 
افراد متوسط رو به پایین دیگر به رستوران نروند و از خرید خیلی 
دیگر از محصولات صرف نظر کنند.بغزیان ادامه داد: در این شرایط 
هم تولیدکننده ضرر می کند، هم خریدار و هم دولت و به این ترتیب 

نتیجه این سیاست گذاری برعکس می شود.
وی بیان کرد: این افزایش مالیات بر ارزش افزوده چون قرار است از 

جیب مصرف کننده برود به معنی تورم و افزایش قیمت است.استاد 
اقتصاد دانشگاه تهران افزود: مالیات بر ارزش افزوده یکی از پایه های 
مالیاتی محسوب می شود ولی دولت می تواند در بعضی از زمینه ها 

به مالیات بر ارزش افزوده معافیت بدهد. مثلاً در بخش کشــاورزی 
اعلام کند که مالیات بر ارزش افزوده نمی گیرد یعنی در بحث تولید 
می تواند تولیدکننده را از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف کند 
ولی در انتهای زنجیره از مصرف کننده بگیرد ولی در این شرایط هم 
هزینه اضافــی از جیب مصرف کننده می رود، به همین دلایل این 
تصمیم تورم زا است و وقتی در کنار چندین سیاست دیگر قرار بگیرد 

به یکباره با 25 تا 30 درصد تورم مواجه می شویم.
این کارشناس اقتصادی بیان کرد: همین افزایش های اندک اندک 

هستند که تورم 30 و 40درصدی را ایجاد می کند.
بغزیان در پایان با بیان اینکه متأسفانه مجلس این پیشنهاد دولت را 
قبول کرده است، گفت: وقتی این سیاست به درستی اجرایی نشود 
باید آثار آن را با میلیاردها و همت های بیشتری از بین ببرد و خنثی 
کند. عقل حکم می کند که در این شرایط بهتر است اصلاً دست به 

این کار زده نشود تا تورم هم ایجاد نشود.

بغزیان: عقل سلیم مخالف افزایش مالیات بر ارزش افزوده است

زیان سه گانه تولید، مصرف و دولت از تصمیمات غیرکارشناسی

معاون ارزی اسبق بانک مرکزی گفت: سه موضوع تنش با آمریکا، 
تنش های منطقه و جنگ غزه دست به دست دادند که این روزها 
نرخ دلار حدود 10درصد رشد کند.کمال سیدعلی در گفت وگو با 
ایلنا درباره دلایل افزایش نرخ ارز در بازار اظهار داشــت: در شرایط 
عادی دلیل افزایــش نرخ ارز در چهارچوب عــدم توازن منابع و 
مصارف اســت و در روال عادی، نوســان نرخ ارز براساس کمبود 
ارز در بخش های مختلف رخ می دهد اما امروز مشکل عدم توازن 
منابع و مصارف احساس نمی  شود و می توان گفت منابع و مصارف 
جوابگوی هم هستند.وی تاکید کرد: باید توجه داشت نرخ ارز با دو 
فاکتور و عامل نرخ تورم و نوسانات بین المللی دچار نوسان می شود 
و نرخ تورم در این بخش تاثیر خاصی دارد. به غیر از این عامل، در 
کشورمان عامل اثرگذار دیگری بر نوســان نرخ ارز وجود دارد که 
آن هم تنش های سیاسی است و اثر اضافه ای روی عوامل موثر در 
افزایش نرخ ارز می گذارد. این کارشــناس ارزی ادامه داد: بنابراین 
انتظارات تورمی تحت تاثیر تنش های سیاسی با اخبار سیاسی که 
عامل دیگری در نوسان نرخ ارز محسوب می شود، حرکت می کند؛ 
شــبیه به دورانی که با هر سخنرانی و اقدامی از سوی ترامپ، نرخ 

ارز در ایران تغییر می کرد.سیدعلی افزود: در 9 ماه گذشته شاهد 
ثبــات نرخ ارز در بازار بودیم که دلیل آن می تواند تزریق اضافه ارز 
در بازار باشــد یا اینکه عرضه ارز پاسخگوی ثبت سفارش واردات 
بوده  اســت. همچنین عامل دیگر این بود که انتقال ارز از ســوی 
کشورهای همسایه راحت تر انجام شد و می توان گفت از دیگر دلایل 
این بود که از ابتدای ســال تا یک ماه گذشته فیتله تنش ها پایین 
کشــیده شده بود و شــاهد افزایش فروش نفت در روز بالای یک 
میلیون بشکه بودیم. از این رو تقریبا این میزان عرضه ارز پاسخگوی 
مصارف بود.وی گفت: سه موضوع تنش با آمریکا، تنش های منطقه 
و جنگ غزه دست به دست دادند که این افزایش حدود 10درصدی 
نرخ ارز اتفاق بیفتد اما نباید اثرگذاری نرخ تورم بر نوســانات نرخ 
ارز را فرامــوش کرد. با تورم بالای 40درصد در ایران، افزایش نرخ 

ارز قابل پیش بینی بود. معاون اســبق ارزی بانک مرکزی با بیان 
اینکــه فاکتور اقتصادی در افزایش نــرخ ارز اثرگذار بوده و با این 
نرخ تورم، افزایش نرخ ارز پیش  بینی می شد، تاکید کرد: هر کسی 
که می گوید افزایش نرخ ارز عامل و فاکتور اقتصادی ندارد، حرف 
درستی نگفته چرا که در شــرایطی که تمام کالاها تا 40درصد 
افزایش قیمت دارند، نرخ ارز را نمی توان ثابت نگه داشت.سیدعلی 
ادامه داد: با این حال باید توجه داشــت افزایش 10درصدی نرخ 
ارز در شرایط تورم بالای 40درصد افزایش قابل توجهی محسوب 

نمی شود.

 معاون ارزی اسبق بانک مرکزی:
 قابل پیش بینی بود

پرواز دلار 

همدلی| به گفته وزیــر اقتصاد تاکنون 220هزار میلیارد تومان 
افزایش ســرمایه برای بانک های تحت مدیریت دولت اختصاص 
یافته و تلاش می شود تا پایان سال افزایش سرمایه بانک ها را                              به 
عدد 270هزار میلیارد تومان برسانند که این رقم معادل مجموع 
افزایش سرمایه بانک های دولت در همه دولت های قبل بوده است.

»علی سعدوندی« اقتصاددان و استاد پیشین دانشگاه در گفت وگو 
با جماران در این باره گفت: اقدام وزارت اقتصاد، بازی خطرناکی 
اســت. مدیران دولتی، تصور می کنند اداره اقتصاد کشور شوخی 
اســت و اساســا آن را جدی نگرفته اند. مساله مهم تر اینکه هیچ 
بازخواســتی هم از ایشان نمی شــود.وی با بیان اینکه اقدامات 
مســئولان چه در دولت گذشــته و چه در دولت فعلی، بیشتر 
ظاهرسازانه است، به بحران بانکی سال های انتهایی دهه 90 اشاره 
کرد که باعث شد تورم متوســط 20درصدی در ایران به سطح 
متوســط 40درصدی برسد و افزود: نه تغییری در سیاستها و نه 
در اشخاص صورت نگرفته است. روشن نیست منبع این تفکر از 
کجا بوده؛ حماقت بوده یا خیانت که در چند دهه گذشته، چنین 
پیشنهاد شده که دولت می تواند از نظام بانکی استقراض داشته 
باشد، بدون اینکه به فکر بازپرداخت آن باشد و در ایران، این تبدیل 
به سیاست دولت ها شده است.این استاد بانکداری و اقتصاد کلان 
توضیح داد: در شرایط فعلی، دولت به بانک ها بدهکار است اما این 
بدهی را تسویه نمی کند. از آنجا که اساسا بنا نیست هیچ زمانی این 
بدهی ها پازپرداخت شوند، محاسبات حسابداری هم به درستی 

انجام نمی شود. دولت ادعا می کند 270هزار میلیارد تومان برای 
افزایش سرمایه بانک ها پول اعطا کردیم! سوال اینجاست که قرار 
است این افزایش سرمایه به چه دلیلی انجام شود؟ گفته می شود 
می خواهیم نسبت کفایت سرمایه را رعایت کنیم، در حالی که باید 
پرسید مگر نسبت کفایت سرمایه اختصاص به سرمایه دولتی دارد!

وی افزود: هر وقت دولت وارد شود و سرمایه ترزیق کند، موجب 
بروز کژمنشی و خطر اخلاقی خواهد شد به این معنا که اختلاس، 

دزدی و فساد و سومدیریت در نظام بانکی بیشتر می شود.
اگر دولت پول دارد بدهی خود به نظام بانکی را تسویه کند

این اقتصاددان تصریح کرد: اگر دولت واقعا این قدر پول دارد که 
می خواهد به نظام بانکی سرمایه تزریق کند، چرا بدهی هایش را 
پرداخت نمی کند و مرتبا برای نظام بانکی بدهی ایجاد می کند! 
بدترین کاری که ممکن است در نظام بانکی صورت گیرد، افزایش 
ســرمایه صوری است. افزایش سرمایه صوری، به معنای افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی هاست. مثلا بانک، ساختمانی 
دارد و کســی آن را نمی خرد ولی اعلام می کند 10هزارمیلیارد 
تومان قیمت این ســاختمان است! این رقم را به حساب سرمایه 
بانک می گذارند در حالی که سرمایه بانک باید به گونه ای باشد که 
بتوان از محل آن به دیگران تسهیلات اعطا کرد. این دارایی اصلا 
مولد نیست و جریان وجوه ایجاد نمی کند! فقط یک تغییر صوری 
در ترازنامه انجام می شود تا دست نظام بانکی باز باشد.سعدوندی 
ادامه داد: نظام بانکی آن قدر پول داده و برنگشته که کل ساختار آن 

در همه ابعاد، ناتراز شده است. اینکه افزایش سرمایه از محل تجدید 
ارزیابی دارایی ها انجام شود، به این ناترازی ها اضافه می کند و از آنها 
نخواهد کاست. در مقابل این، دولت می توانست تعدادی مدیر سالم، 
دلسوز، باسواد و باتجربه را به کار بگیرد، هرچند که تعداد این مدیران 
در کشور بسیار محدود است. اگر چنین شود در عرض چند ماه، در 

ساختار نظام بانکی اصلاحات خوبی انجام خواهد شد.
به جای بریدن دست دزد، به او پاداش هم می دهند

این اقتصاددان تاکید کرد: به نظر می رسد با این قبیل اقدامات، رویکرد 
دولت و وزارت اقتصاد بر این است که وضع فعلی فساد و ناترازی نظام 
بانکی ادامه پیدا کند. متاسفانه همچنان بر اقداماتی اصرار دارند که 
تنها ظاهرسازی و صوری است. مثل اینکه اسامی ابربدهکاران بانکی 
را اعلام می کنند اما وام ها را از آنها باز پس نمی گیرند! گویا تنها این 
اسامی را در چشم مردم کرده اند که ما توانسته ایم به این افراد، وام 
و تسهیلات کلان بدهیم و از آنها بازخواست هم نمی کنیم! به گفته 
این اقتصاددان، مساله اینجاســت که آیا در کشور ما دست دزد را 
قطع می کنند یا به او پاداش می دهند! رعایت نسبت کفایت سرمایه، 
باعث می شــود اگر بانکی ناترازی داشت در کنار سایر محدودیتها، 
قدرت خلق پول از آن گرفته شود در حالی که اکنون اعلام می شود 
بانک هایی در کشــور وجود دارند که دیگر مطلقا امکان خلق پول 
ندارند، به این دلیل که حجم ناترازی ها به شدت افزایش پیدا کرده 
است. آنها وام های مرتبط به دوستان و آشنایان خود اعطا کرده و از 
ابتدا هم مطمئن بوده اند که دیگر برنمی گردد. خود مدیرانی که وام 
داده اند در این وام ها شریک بوده اند. این اقدام هم در حجم بالا انجام 
شده؛ یعنی در سطح صدها هزار و هزاران هزار میلیارد انجام می شود. 
در این شرایط، افزایش سرمایه ظاهری و صوری بانک ها، تشویق افراد 

به فساد و اختلاس است.

سعدوندی: افزایش سرمایه صوری بانک ها، تشویق به فساد و اختلاس است

شوخی با مدیریت اقتصاد 


